
 

 

 

                                                                   Direzione 3 – Area Affari Generali e Didattica 

 

Bando per la pubblicazione di tesi di Laurea/Laurea Magistrale e/o ciclo unico, Dottorato e Corsi 

post lauream sul tema “Custodi consapevoli della legalità per il patrimonio ambientale, sociale, 

culturale ed economico” discusse negli Anni Accademici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024.  

Il Direttore della Direzione 3  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi Roma Tre, emanato con D.R. n. 333 del 14.02.2020.;  

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, all’art. 1, commi da 774 a 778, ha 

istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’università e della ricerca, il “Fondo per 

la diffusione della cultura della legalità”, con dotazione di 1 milione di euro per l’anno 2022, 

con lo scopo al fine di favorire la realizzazione di attività seminariali e di studio e iniziative 

studentesche volte a promuovere la cultura della legalità, la condivisione dei principi 

costituzionali e l’impegno contro le mafie e la violenza; 

ACCERTATA la copertura finanziaria – Nota Direttoriale del MUR n. 19435 del 22 agosto 2022.  

  

DECRETA 

Art. 1 – Oggetto del concorso e numero dei premi 

È indetto un concorso per la pubblicazione di tesi di laurea, laurea magistrale e/o ciclo unico, 

Dottorato e corsi post lauream, discusse negli Anni Accademici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, 

sul progetto “Custodi consapevoli della legalità per il patrimonio ambientale, sociale, culturale ed 

economico”. Saranno presi in considerazione studi teorici, metodologici e applicativi che abbiano ad 

oggetto le relazioni tra il principio di legalità e la tutela del patrimonio inteso in uno o più dei 

seguenti ambiti: ambientale, sociale, culturale ed economico. . La pubblicazione della tesi completa 

o di una sua versione ridotta è prevista in open access su Roma Tre Press.  

Il numero massimo di pubblicazioni previste è stabilito a 3 (tre) per ogni Area Tematica del Progetto 

indicato all’art. 1, fermo restando, qualora non si raggiungesse il numero massimo di pubblicazioni 

previste per ogni Area Tematica, la possibilità di aumentare lo stesso per altre Aree Tematiche, fino 

al raggiungimento del numero massimo di 15 (quindici) pubblicazioni complessive e comunque il 

finanziamento complessivo di 15.000 euro.  

 

Art. 2 - Requisiti d’ammissione 

Per la partecipazione al concorso il/la candidato/a deve possedere, pena l’esclusione, i seguenti 

requisiti:  

- aver conseguito presso l’Università Roma Tre, uno dei seguenti titoli:  

a) Laurea Triennale (di cui la D.M. 270/2004) con votazione non inferiore a 100/110;  

b) Laurea Magistrale (di cui al D.M. n. 270/2004) con votazione non inferiore a 100/110;  

c) Laurea Magistrale a ciclo unico (di cui al D.M. n. 270/2004) con votazione non inferiore a 100/110; 

d) Dottorato di Ricerca;  

f) Corsi post lauream;   

- aver discusso la propria l’elaborato finale/conseguimento titolo  negli anni accademici previsti 

all’art. 1;   

- aver debitamente compilato i format allegati al presente bando. 

Prot. n. 0053821 del 19/06/2023 - [UOR: AAGG - Classif. V/1]

https://romatrepress.uniroma3.it/il-progetto/
https://custodilegalita.uniroma3.it/


 

 

 

Art. 3 – Domanda di ammissione 

Le domande dovranno pervenire inderogabilmente, pena l’esclusione dal concorso, nei seguenti 

periodi:  

a) Entro il 4 settembre 2023 per le tesi discusse/da discutere nell’A.A. 2021/2022 e A.A. 2022/2023 

(fino alla sessione estiva del 2023);  

b) Entro il 31 dicembre 2023; Tesi da discutere/discusse nella sessione autunnale A.A. 2022/2023;  

c) Entro il 28 febbraio 2024: tesi da discutere/discusse nell’eventuale quarta sessione dell’A.A. 

2022/2023 e prima sessione dell’A.A. 2023/2024;  

d) Entro il 30 giugno 2024; Tesi discusse/da discutere nella seconda sessione dell’A.A. 2023/2024;  

e) Entro il 30 ottobre 2024: Tesi discusse da discutere nella terza sessione dell’A.A. 2023/2024.  

La domanda dovrà essere inviata al seguente indirizzo mail: custodilegalita@uniroma3.it 

compilando il format allegato (Modulo A) al presente bando e utilizzando la mail istituzionale 

(nome.cognome@stud.uniroma3.it). L’oggetto della mail dovrà essere il seguente: “Tesi di Laurea - 

Custodi consapevoli della legalità … nome, cognome e matricola del candidato”.  

Non saranno considerate le domande che perverranno a questa Amministrazione con modalità 

diverse da quella sopra indicata.  

Il/la candidato/a deve allegare alla domanda di partecipazione (modulo A), pena esclusione dal 

concorso, i seguenti documenti in formato pdf:  

- una copia della tesi di laurea/ laurea magistrale firmata dal candidato e dal relatore;  

- una lettera del relatore che approva la pubblicazione della tesi in forma completa o ridotta; 

- una fotocopia di un proprio documento di riconoscimento in corso di validità, contenente i dati 

relativi al cognome, nome, luogo e data di nascita. 

 

Art. 4 - Controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificazioni 

Tutti i candidati sono ammessi con riserva sino all’accertamento del possesso dei requisiti prescritti 

e può esserne disposta l’esclusione, in qualsiasi momento, con provvedimento motivato.  

L’Amministrazione procede ad idonei controlli circa la veridicità delle dichiarazioni sostitutive di 

certificazioni.  

Qualora da tale controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante 

decadrà dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera e dovrà restituire l’eventuale somma percepita; fermo restando quanto 

previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e degli artt. 483, 485 e 486 del Codice Penale. 

 

Art. 5 - Nomina Commissione Giudicatrice 

Le Commissioni Giudicatrici del concorso sono nominate con Decreto del Direttore della Direzione 

3 tra docenti esperti nelle discipline attinenti all’argomento dei premi, in servizio presso l’Università 

di Roma Tre. I risultati delle selezioni saranno pubblicati sul sito web del progetto: Offerta formativa 

– Custodi consapevoli della legalità (uniroma3.it), alla fine del mese successivo previsto per le 

scadenze di presentazione delle domande di partecipazione, indicate all’art. 3 del presente bando.  

 

Art. 6 - Graduatoria di merito 

Le Commissioni Giudicatrici procedono a formulare una graduatoria di merito degli elaborati, 

redatta secondo i seguenti criteri:  

• attinenza al tema della legalità dello studio presentato nella tesi sia in riferimento all’analisi della 

letteratura, degli obiettivi e dei risultati  

• conoscenza dello stato dell’arte e livello di approfondimento delle problematiche;  

• qualità dell’analisi effettuata;  

• originalità ed innovatività;  

mailto:custodilegalita@uniroma3.it
mailto:nome.cognome@stud.uniroma3.it
https://custodilegalita.uniroma3.it/offerta-formativa/
https://custodilegalita.uniroma3.it/offerta-formativa/


 

 

• implicazioni dei contenuti proposti per la promozione dei principi costituzionali e l’impegno 

contro le mafie e la violenza.  

Qualora si verifichino pari merito è preferito il/la candidato/a più giovane d’età, come previsto 

dall’art. 2 della legge n. 191/98 e successive modificazioni ed integrazioni. 

La Commissione non procede all’assegnazione dei premi nel caso in cui non individui elaborati 

meritevoli. La Commissione definirà la forma e le modalità di pubblicazione delle tesi risultate 

vincitrici. 

Il giudizio espresso dalla Commissione Giudicatrice è insindacabile.  

Della graduatoria è data comunicazione mediante pubblicizzazione nel sito istituzionale 

dell’Università degli Studi Roma Tre nelle pagine: Offerta formativa – Custodi consapevoli della 

legalità (uniroma3.it) 

 

Art. 7 - Comunicazioni ai candidati 

Tutte le comunicazioni ai/alle candidati/e avvengono solo ed esclusivamente attraverso l’invio 

all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda di partecipazione al concorso, pertanto, 

qualunque variazione dello stesso deve essere comunicata tempestivamente all’Amministrazione. 

  

 

Art. 8 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della legge n. 241/90, il responsabile del procedimento amministrativo è il 

Direttore della Direzione 3 – Dott. Giuseppe Colapietro. Cura il procedimento Roberto Sgrulloni – 

Direzione 3 – Area Affari Generali e Didattica.  

 

 

Roma, data della sottoscrizione 

                                                                                                                          Il Direttore della Direzione 3 

 Dott. Giuseppe Colapietro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://custodilegalita.uniroma3.it/offerta-formativa/
https://custodilegalita.uniroma3.it/offerta-formativa/


 

 

 

                                                                   Direzione 3 – Area Affari Generali e Didattica 

Modulo A 

 

Domanda Bando per la pubblicazione di tesi di Laurea/Laurea Magistrale e/o ciclo unico, 

Dottorato e corsi post lauream, sul tema “Custodi consapevoli della legalità per il patrimonio 

ambientale, sociale, culturale ed economico” discusse negli Anni Accademici 2021/2022, 2022/2023 

e 2023/2024.  

 

Cognome:……………………………………………….. Nome:……………………………………………. 

 

Luogo e data di nascita:………………………………………………………………………………………. 

 

Matricola:……………………………………………….. CdS: ……………………………………………… 

 

Laurea/Laurea Magistrale/Laurea Ciclo unico; Dottorato di Ricerca, Corso Post lauream in : 

 

………………………………………………………………………conseguita/da conseguire nell’Anno  

 

Accademico: ………………………………………………………………………………………………….. 

 

Recapito telefonico ………………………………………………………………………………………….. 

  

e-mail:………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Titolo della tesi ……………………………………………………………………………………………….. 

 

Docente Relatore/Coordinatore Dottorato/Direttore Corso Post Lauream: ……………………………   

 

Eventuale Correlatore:……………………………. 

 



 

 

Data della sottoscrizione,  

 

 

 

 
Il candidato deve allegare alla domanda di partecipazione (modulo A), pena esclusione dal concorso, i seguenti documenti 

in formato pdf:  

- una copia della tesi di laurea/ laurea magistrale firmata dal candidato e dal relatore;  

- una fotocopia di un proprio documento di riconoscimento in corso di validità, contenente i dati relativi al cognome, 

nome, luogo e data di nascita. 

 

Il Relatore/Coordinatore Dottorato/Direttore Corso 

Post Lauream 

 

____________________________________ 

Il/la Richiedente 

 

_______________________________ 


		2023-06-19T12:57:29+0200
	GIUSEPPE COLAPIETRO




